UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Biển, Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 2869UBND-KNT ngày 14/5/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn

các Phòng GDĐT (chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa bàn), các đơn vị trực

thuộc Sở GDĐT triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam (từ ngày 01/6/2025 - 08/6/2025) và Ngày Đại dương thế giới năm 2025

(08/6/2025) như sau:

 1. Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh về vai trò của đại

dương đối với cuộc sống con người, sự phát triển bền vững, tầm quan trọng của

biển, đảo Việt Nam, các cơ sở giáo dục chủ động tổ chức tuyên truyền trong cán bộ

giáo viên, nhân viên về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng

của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương;

tài nguyên, môi trường biển, đảo; sử dụng không gian biển, bảo vệ môi trường, bảo

tồn biển, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả, từng bước xây

dựng Việt Nam trở thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển.

 2. Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, từ nay đến hết

tháng 6 năm 2025, các nhà trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2025, tập trung vào một số

hoạt động cụ thể như:

- Hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam năm nay với chủ đề: “Đại dương kỳ diệu: Gìn giữ nguồn sống của nhân

loại” và Ngày Đại dương thế giới năm 2025: “Công nghệ xanh để đại dương bền

vững”; tăng cường đổi mới hình thức truyền thông, ứng dụng công nghệ, kết hợp

các kênh thông tin, mạng xã hội để tạo sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận

thức của cán bộ giáo viên, học sinh nhà trường.

- Tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm về quản lý, sử dụng bền vững không

gian biển; công tác quản lý, khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả, công bằng, bền

2

vững tài nguyên thiên nhiên trên địa bàn; đánh bắt thủy sản an toàn, bền vững, đúng

pháp luật gắn với bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và

nước biển dâng.

- Phát động, tổ chức thu gom xử lý chất thải, rác thải, không thải rác thải nhựa

ra môi trường; đưa tin, bài, hình ảnh, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại

dương thế giới năm 2025 lên website của nhà trường.

- Thông tin, tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2054 được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử Bộ Tài

nguyên và Môi trường (http://mae.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt Nam

(http://vasi.monre.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(https://tainguyenmoitruong.gov.vn).

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung trên, báo cáo

kết quả thực hiện về Sở GDĐT (qua Phòng GDMN) trước ngày 05/7/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.Dung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-27T09:20:55+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thêm<nvthem@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-27T11:35:50+0700

		2025-05-27T11:36:05+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2025-05-27T11:36:21+0700